
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 272 DEL 03/07/2020 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
UFFICIO AMBIENTE  

 
OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI CITTADINI DEL 

COMUNE DI FIORANO MODENES PER L’ACQUISTO DI BICICLETTE 
TRADIZIONALI, BICICLETTE ELETTRICHE E MONOPATTINI A PROPULSIONE - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 

 la Regione Emilia Romagna, con deliberazione G.R.  n. 570 del 25/05/2020, assunta agli 

atti con prot. 10113 del 8/06/2020 nell’ambito delle misure di contrasto della situazione 

emergenziale, sia dal punto di vista sanitario, sia sociale, economico ed ambientale 

dovuta alla pandemia denominata COVID-19 (COronaVIrus Disease 2019 o malattia 

respiratoria acuta da SARS-CoV-2 ) ha stabilito di dare attuazione al  Progetto “Bike to 

Work” per la III Fase del COVID-19, con gli obiettivi di disincentivazione all’uso del 

mezzo privato e incentivazione all’uso della bicicletta e altre modalità di trasporto non 

impattanti tramite l’erogazione di contributi per: 

o investimenti per l’acquisto dei mezzi di trasporto quali biciclette, anche a 

pedalata assistita o elettrici, nonché di veicoli per la mobilità personale a 

propulsione prevalentemente elettrica di (quali segway, hoverboard e 

monopattini..), e/o attuazione di interventi di agevolazione alla circolazione 

stradale delle biciclette e nel rispetto delle norme vigenti; 

o contributi in spesa corrente per incentivare l’utilizzo della bicicletta negli 

spostamenti, prioritariamente nelle relazioni casa-lavoro attraverso criteri e 

modalità che i Comuni stessi dovranno specificare secondo i seguenti indirizzi: 

 Incentivi chilometrici per spostamenti casa-lavoro in bicicletta ai 

dipendenti di aziende nella misura massima di 20 centesimi a km e nella 

misura massima di 50€ mensili cadauno 

 Incentivi per la riduzione del costo dell’utilizzo del bike-sharing per gli 

spostamenti casa –lavoro 

 Incentivi per la riduzione del costo del deposito delle biciclette presso le 

velostazioni   

Dato atto che: 

 la regione Emilia Romagna con la suddetta deliberazione di Giunta n. 570/2020 ha 

stabilito che: 

o il progetto “Bike to Work” sia attuato dagli enti locali con trasferimento agli stessi 

dei finanziamenti previsti nella citata deliberazione di Giunta Regionale; 

o gli interventi di che trattasi siano finanziati dalla Regione in misura massima del 

70%; 

o gli interventi dovranno essere conformi alle norme vigenti e limitatamente ai 

contributi in spesa di investimento essere efficaci al 31 ottobre 2020; 



o sempre limitatamente ai contributi in spesa di investimento siano finanziabili 

spese sostenute a partire dal 20 maggio 2020; 

o uno specifico logo dovrà essere apposto sui beni oggetto di contributo; 

o tra i Comuni attuatori del Progetto “Bike to Work” è incluso il Comune di Fiorano 

M.se destinatario del finanziamento: 

a) di € 8.639,32, quale contributo per investimenti  

b) di € 8.639,32, quale contributo in spesa corrente 

o per un totale € 17.278,64 

 

Dato atto che: 

 con deliberazione n.37 del 22/6/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il 

"Regolamento per la concessione di contributi, patrocini, ed altri benefici economici”, 

con il quale sono stati fissati i criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed a enti pubblici e privati; 

 il citato Regolamento demanda alla Giunta Comunale ed al dirigente competente la 

verifica dell'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal 

Regolamento medesimo, nonché l'approvazione del Piano di riparto delle risorse e la 

determinazione dell'importo attribuito alle singole associazioni richiedenti contributi o 

altri benefici; 

 La Giunta comunale con propria deliberazione n.59 del 25/06/2020 ha approvato gli atti 

contenenti i criteri per l’assegnazione dei contributi regionali; 

 Il Comune di Fiorano Modenese, in linea con la legge 11 gennaio 2018, n. 2  recante 

disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la realizzazione della rete 

nazionale di percorribilità ciclistica, ha già compiuto e sta tutt’ora attuando azioni 

importantissime per la promozione della ciclabilità con l’avvenuta approvazione del 

PUMS distrettuale e la pianificazione, in fase conclusiva, del Biciplan;; 

  

Ritenuto quindi necessario indire un bando per l’assegnazione dei contributi di che trattasi al 

fine di assicurare la completa trasparenza delle procedure, per l’accessibilità ai contributi 

pubblici; 

 

Richiamata la deliberazione n. 59 del 25/06/2020 con cui la Giunta Comunale ha stabilito: 

- Gli indirizzi politici, i criteri di ammissibilità, l’entità di contributo e l’ordine di priorità per 

la valutazione delle istanze; 

- che l'individuazione dei beneficiari avverrà mediante istruttoria del Serv. Ambiente e 

secondo l’ordine di arrivo e protocollazione delle istanze, mediante procedure di 

trasparenza e parità di trattamento e previo avviso pubblico. 

 

Richiamato altresì il vigente Regolamento per la concessione di contributi economici a persone 

fisiche, enti pubblici e privati” approvato con delibera C.C. n. 37/2017; 

 

Dato atto che l’ammontare complessivo dei contributi economici sarà definito sulla base delle 

richieste pervenute, nei limiti degli stanziamenti di bilancio assegnati all’Ufficio Ambiente 

disponibili alla voce 09605.02.05 – contributi per sviluppo sostenibile (ecoincentivi);  

 

Acquisito lo schema del “AVVISO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI COMUNALI PER 

L’ACQUISTO DI BICICLETTE, BICICLETTE ELETTRICHE A PEDALATA ASSISTITA E 

MONOPATTINI A PROPULSIONE ELETTRICA” e della modulistica di presentazione istanza, 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di approvare gli allegati di cui sopra e di avviare il relativo iter procedurale;  

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, 183 e 184; 

 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 17-12-2019 “APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE e NOTA DI AGGIORNAMENTO. 2020–2022” 

- la deliberazione del Consiglio Comunale C.C. n. 84 del 17/12/2019 “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E BUDGET FIORANO SOCIETA' PATRIMONIALI” 



- la deliberazione di Giunta Comunale G.C. n. 143 del 19/12/2019 esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto” ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 

2020- 2022 – APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE” 

 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 8 del 2.07.2020, relativo alla nomina del Dirigente del 

settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio”; 

 

Dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma dell'art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto 

dalle vigenti disposizioni in materia; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati, di approvare l’avviso 

pubblico e relativi allegati (modulo di richiesta e dichiarazione sostitutiva di atto notorio);  

 

2) Di pubblicare l’avviso di cui al punto precedente sul sito istituzionale del Comune 

nell’apposita sezione, nonché all’albo pretorio del comune; 

 

3) Di dare atto che con successivi provvedimenti verranno determinati i soggetti beneficiari 

e saranno impegnate le spese relative all’erogazione dei contributi oggetto del bando nei limiti 

delle previsioni del bilancio pluriennale; 

 

4) Di riconoscere tuttavia che le risorse di cui alla presente procedura, trovano copertura 

finanziaria alla seguente voce di bilancio 09605.02.05 – contributi per sviluppo sostenibile 

(ecoincentivi) 

 

 

 

 

   
 
 IL DIRIGENTE 

 Illari Andrea / ArubaPEC S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


